CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 299/2017

Implantação de semáforo no cruzamento
das  ruas  Pedro  dos  Santos  Ramos  e
Augusto Formighieri, no Jardim La Salle.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja encaminhado ofício ao
Chefe do Poder Executivo, indicando que se proceda a implantação de semáforo no
cruzamento das ruas Pedro dos Santos Ramos e Augusto Formighieri, no Jardim La
Salle (mapa anexo).

É de conhecimento público o intenso fluxo de veículos nas ruas Pedro
dos Santos Ramos e Augusto Formighieri, sobretudo nos horários de deslocamento do
trabalho para casa e da casa para o trabalho e,  também,  nos finais de semana em
razão do grande número de pessoas que frequentam a região do lago para desfrutar
momentos de lazer que o local proporciona ou mesmo para fazer uso dos diversos
pontos comerciais existentes nas áreas adjacentes.

Ademais, sabe-se também que considerável número de crianças fazem
uso  dos  equipamentos  públicos  situados  nas  proximidades  das  vias  acima
mencionadas e a ausência de redutor de velocidade e de semáforo na localidade
propiciam a ocorrência de acidentes.

Em razão das considerações apontadas e objetivando a proteção da
incolumidade física dos frequentadores da região espera-se que o pedido apresentado
seja prontamente deferido.

SALA DAS SESSÕES, 29 de março de 2017.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 00CA4EA5157151285CF7D713A3439A2F CODIGO DO DOCUMENTO: 015215
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 299/2017
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin